
 

        COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 133  del reg. 

 

 

DATA  10.11.2017 

 

OGGETTO:  Proposta approvazione programma triennale 2018 –                 
2020. Legge Regionale  n. 12 del  12/07/2011. 

 

 

L’ anno duemiladiciassette il giorno Dieci del mese di Novembre alle ore 9,40 presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si 

è riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 

 Presente Assente 

1) MARZULLO      Sebastiano                           Sindaco X  

2) ASTONE          Grazia Pietra Paola              Vice Sindaco X  

3) IRACI SARERI  Salvatore                            Assessore X  

4) PEDALINA        Salvatore                              Assessore  X 

5) DI MULO           Filippo                                  Assessore  X 

                                                                           Totale 3 2 

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

____________________________________________________________________________ 

Partecipa il Segretario 

____________________________________________________________ 

 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 
 

 

 



 

Premesso che : 

• L’art. 6 della legge 12 luglio 2011, n. 12, dispone che per lo svolgimento delle attività di 
realizzazione dei lavori, disciplinati dalla legge medesima, di singolo importo superiore a 
€ 100.000,00 gli Enti locali sono tenuti preventivamente, a predisporre ed approvare un 
programma triennale, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare nell’anno stesso; 

• che l’art. 6 comma 2 della L.R. 12/07/2011 n.12 testualmente recita : Nei comuni il 
periodo di affissione dello schema è limitato a sessanta giorni consecutivi; 

• Ai sensi del comma 7, del citato articolo 6 della L.R. 12/2011, un lavoro può essere 
inserito nell’elenco annuale limitatamente ad uno o più lotti, purché sia stata elaborata la 
progettazione almeno preliminare e siano state quantificate le complessive risorse 
finanziarie necessarie per la realizzazione dell’intero lavoro, previa certificazione della 
fruibilità, funzionalità e fattibilità di ciascun lotto; 
 

Considerato che : 

• Ai sensi delle disposizioni legislative di riferimento è stata affidata la responsabilità della 
proposta del programma triennale e dell’elenco annuale all' Ing. Fabio Marino, 
responsabile con funzioni dirigenziali dell’Area Tecnica, giusta disposizione sindacale  

• Il programma triennale è stato elaborato avendo cura di raccordarlo al complesso delle 
risorse e nel rispetto dei vincoli risultanti dai documenti di programmazione finanziaria 
avendo anche riguardo ai prevedibili finanziamenti; 

• Le previsioni del programma triennale relativo agli anni 2018-2020 vengono a costituire 
l’elenco delle opere per le quali sono da ritenersi sussistenti i presupposti per la loro 
inclusione nell’elenco stesso, ai sensi di quanto previsto nelle vigenti disposizioni 
legislative; 

     

 Dato atto che:  

Ai sensi del comma 6 dell’art. 6 della legge 12 luglio 2011, n. 12, l’elenco annuale contiene 

interventi dotati di progettazione preliminare approvata per importi superiori a €. 1.000.000,00 

e di studio di fattibilità approvato per importi fino a €. 1.000.000,00 nonché di manutenzione 

per i quali è sufficiente l’indicazione degli interventi con la stima sommaria dei costi; 

• I progetti dei lavori  compresi nell’elenco annuale sono conformi al vigente PDF; 
• Nel progetto di programma triennale delle opere pubbliche non figurano opere che 

interessino anche altri comuni, e quindi, non occorre acquisire il relativo parere; 
• Nella redazione dello schema di programma triennale è stato previsto un ordine di 

priorità; 
• Si è provveduto a nominare il responsabile del procedimento per ogni nuova singola 

opera; 
 

Ritenuto che il programma triennale delle opere pubbliche e l’elenco annuale dei lavori sono 

meritevoli di approvazione; 

 Visto il D.P.R. 207/2010; 

Visto il D.Lgs. 163/2006 coordinato con le norme della L.R. 12 Luglio 2011, n. 12; 

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2002 n. 267 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 



Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come integrato con la L.R. 11 dicembre 1991, n. 48; 

Viste le leggi regionali e nazionali vigenti regolanti la materia; 

 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

 

 

 Per le ragioni espresse nella parte motiva che qui si intendono confermate, la 

deliberazione del seguente dispositivo:   

 

Approvare lo schema di Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2018 – 2020 e 

dell’Elenco Annuale 2018, allegati alla presente deliberazione di cui fanno parte 

integrante e proporli per l’approvazione definitiva al Consiglio Comunale.  

 

Disporre, ai sensi del quarto periodo del comma 2, art. 6 della già citata L.R. 

12/2011, che la presente  deliberazione, con le eventuali proposte di adeguamento 

del Programma Triennale delle OO.PP. per gli anni 2018 – 2020 e dell’ Elenco 

Annuale 2018 siano rese pubbliche mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Ente per 

almeno trenta giorni consecutivi;  

 

Dare mandato al dirigente competente di espletare tutti gli adempimenti gestionali 

per il   raggiungimento dell’obiettivo proposto.  

 

 

 

      

 IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

       F.to  Ing. Fabio Marino 

      IL PROPONENTE    

F.to Dott. Sebastiano Marzullo 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e 
successive m.i.; 
 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di €. _____________ con imputazione della stessa agli  

         interventi   bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

  Impegno N.  __________                                        
 

 Lì  ___________________ 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                               Rag. Casella Antonina Grazia 

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                               FAVOREVOLE 

 

Lì  10.11.2017                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                   F.to Ing. Fabio Marino                                                                          

                                                     

 

Parere di regolarità contabile       FAVOREVOLE 

 
 Lì 10.11.2017                                                 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

                                                                            F.to Rag. Casella Antonina Grazia 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del 
presente atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente  esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 
 
 
 



 
La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 

IL PRESIDENTE 

                                                    F.to Dott. Sebastiano Marzullo 

Il Segretario Comunale                                                                      L' Assessore  

F.to Dott. Mario Chimento                                                            F.to Iraci Sareri Salvatore 
 

 
 
Il sottoscritto, Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 
• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 

44, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• E’ stata pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno 13.11.2017 per 

rimanervi per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 13.12.2017 con il nr. cron. 638 

 
 
Dalla Residenza comunale___________________        Il Segretario Comunale 

            ______________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

�  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12. comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

�  E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 10.11.2017 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                               F.to Dott. Mario Chimento 

 

 


